
   

平成２８年６月８日 

 

 

応募説明書 
 

 
千葉市新庁舎整備基本設計業務委託に係るプロポーザル提出に関する選定基準ほかの詳細

は下記のとおり。 

 

 

記 

 

 

１．業務概要 

（１）業 務 名   千葉市新庁舎整備基本設計業務委託 

（２）業 務 内 容   千葉市役所新庁舎整備に係る基本設計 

（３）履 行 期 限   平成２９年１０月３１日 

（４）発 注 者   千葉市 

 

２．業務の詳細な説明  別添仕様書のとおり 

 

３．プロポーザル提出者に要求される資格及びプロポーザル提出者を選定するための基準 

（１）プロポーザル提出者の選定基準（詳細は別紙による） 

評価項目 評価の着目点 配点（１００点満点） 

一
次
審
査
選
定
基
準
（
参
加
表
明
書
） 

企業の実力 

企業の保有する技術職員の状況 

３０ 企業の主要業務実績、受賞実績 

企業の同種又は類似業務実績 

配置予定技

術者の能力 

配置予定技術者の資格 

７０ 

配置予定技術者の同種又は類似業

務実績 

配置予定技術者の繁忙度 

（手持業務量） 

一次審査 合計 １００ 

 

（２）プロポーザルの評価基準 

評価項目 評価の着目点 配点（１００点満点） 

二
次
審
査
評
価

基
準
（
技
術

提
案
書
等
） 

担当チームの対応 

課題１ １５ 

課題２ １５ 

課題３ ３０ 



   

業務実施方針 ５ 

工程計画  ５ 

特に評価すべき事

項 

これまでの検討への理解度 ５ 

プレゼンテーションへの取組

姿勢 
５ 

配置予定技術者の

能力 

一次審査結果より事務局が再

配点（総括責任者及び主任技

術者の資格、経験、同種実績、

繁忙度） 

２０ 

二次審査 合計 １００ 

 

４ 事業者選考 

（１）選考方法 

  「千葉市新庁舎整備基本設計業務委託に関する建設コンサルタント選定委員会」の委員が、

提出された技術提案書、プレゼンテーション（ヒアリング含む）結果を評価する。 

（２）優先交渉権者・次点者の決定方法 

ア 最も得点が多い応募者に優先交渉権を与え、その次に得点が多い応募者を次点者とする。  

イ 最も得点が多い応募者が複数あった場合は、「担当チームの対応」の評価で得点が多

い応募者を優先交渉権者とする。 

ウ 上記イで決しない場合は、くじにより優先交渉権者を決定する。 

エ 次点者となる応募者が複数あった場合は、上記イ～ウを準用して決定する。 

 

５ 契約方法 

（１）契約の締結 

ア 優先交渉権者の決定後は、優先交渉権者より改めて見積書を徴し、詳細な業務の内容

及び契約条件について協議・合意した後に、予算の範囲内で随意契約により契約締結す

るものとする。 

イ 上記アの交渉が不成立の場合には、市は順次次点以下の事業者と交渉を行い、契約締

結するものとする。 

 

６ 手続等 

（１）本プロポーザルに係る書類の提出等のスケジュール 

下表のとおり実施する。 

№ 書類等 

期限・期間 

（いずれも平成 28 年） 
提出・ダウンロード・

通知等 
自 至 

1 

プロポーザル手続開

始の公表及び 

公表に伴う書式のダ

ウンロード 

6 月 8 日(水) 
8 月 8 日(月) 

17:00 

財政局資産経営部管

財課庁舎整備室ホー

ムページからダウン

ロード 

2 
一次審査に係る 

質問の受付 
6 月 8 日(水) 

6 月 14 日（火) 

17:00 

庁舎整備室あてにメ

ール 

3 
一次審査の質問に係

る回答の公開 
6 月 17 日(金) 6 月 22 日(水) 

庁舎整備室ホームペ

ージにて公開 

4 
一次審査に係る 

参加表明の受付 
― 

6 月 22 日(水) 

17:00 

庁舎整備室あてにメ

ール 

5 技術提案提出要請（選 7 月 5 日(火) ― 選定者あてに通知 



   

定通知） （予定） 

6 
非選定通知 7 月 5 日(火) 

（予定） 
― 

非選定者あてに通知 

7 
一次審査結果の 

公表 

7 月 5 日(火) 

（予定） 
次年度末 

庁舎整備室ホームペ

ージにて公開 

8 
過去の検討資料の閲

覧 

一次審査結果

の公表の翌日 
7 月 11 日(月) 

閲覧希望者は庁舎整

備室あてに連絡 

9 
二次審査にかかる質

問の受付 

一次審査結果

の公表の翌日 

7 月 12 日(火) 

17:00（予定） 

庁舎整備室あてにメ

ール 

10 
二次審査の質問に係

る回答の公開 

7 月 15 日(金) 

（予定） 

8 月 8 日(月) 

（予定） 

庁舎整備室ホームペ

ージにて公開 

11 

二次審査技術提案の

提出 ― 

8 月 8 日(月) 

17:00 

（予定） 

庁舎整備室あてに持

参又は郵送 

12 
プレゼンテーション 

（ヒアリング含む） 
8 月 30 日（火）（予定） 該当者あてに通知 

13 特定者への通知 プレゼンテーシ

ョンの翌開庁日

以降速やかに 

― 
特定者あてに通知 

14 非特定通知 非特定者あてに通知 

15 
二次審査結果の 

公表 

次年度末 庁舎整備室ホームペ

ージにて公開 

16 
特定された技術 

提案の公表 

一か月 庁舎整備室ホームペ

ージにて公開 

 

（２）担当部局提出・照会先等 

   〒260‐8722 千葉市中央区千葉港 1‐1 

   千葉市財政局資産経営部管財課庁舎整備室  

TEL 043‐245‐5044  FAX 043‐245‐5577 

   電子メール choshaseibi@city.chiba.lg.jp 

    

（３）質問書についての補足 

ア 口頭による質問は不可とする。 

イ 質問は、文書（様式指定）をメールに添付の上、送信すること。 

なお、文書には回答を受ける窓口担当の部署、氏名、電話及び FAX 番号を併記する

こと。 

 

７ 契約条件等 

（１）支払条件 

部分払い及び完了払い。 

（２）契約書 

契約にあたっては、契約書を２通作成し、各１通を保有する。 

（３）契約保証金 

要する。ただし、千葉市契約規則第２９条に該当する場合は免除とする。 

（４）契約手続において使用する言語及び通貨 

   日本語及び日本国通貨。 

（５）委託限度額 

   業務価格          １０１，６７７，０００円 

   消費税及び地方消費税相当額   ８，１３４，１６０円 

   合計            １０９，８１１，１６０円 

 

８ プレゼンテーション（二次審査） 

プレゼンテーションの日時、場所、留意事項等は、技術提案書の提出者の選定後、選定者

mailto:choshaseibi@city.chiba.lg.jp


   

宛てに通知する。 

 

９ 選定委員会 

技術提案の特定にかかわる審査は、千葉市職員からなる下記の選定委員会で行う。 

（１）委 員 会 名 千葉市新庁舎整備基本設計業務委託に関する建設コンサルタント選定委員会 

（２）委 員 長 財政局長 

（３）委 員 都市局長、建築部長、財政部長、資産経営部長、管財課長、庁舎整備室長、

建築管理課長 

 

１０ その他 

（１）無効となる参加表明書又は技術提案書 

参加表明書又は技術提案書が次の条件に該当すると判断された場合には、失格とする。  

ア 提出方法、提出先、提出期限に適合しないもの 

イ 記載すべき事項の全部又は一部が記載されていないもの 

ウ 作成要領に指定する作成様式及び記載上の留意事項に示された条件に適合しないもの 

エ 記載すべき事項以外の内容が記載されているもの 

オ 許容された表現方法以外の表現方法が用いられているもの 

カ 参加表明書もしくは技術提案書に虚偽の記載をし、あるいはその他不正の行為があっ

た場合 

キ 追加として提出されたもの及び修正として提出されたもの 

ク 参加一社につき二以上の提案が重複した場合、最初の提案以外のもの 

ケ 提出者が委員会の委員に不当な働きかけを行った場合 

（２）受注資格の喪失 

本件業務を受注した建設コンサルタント等（協力を受ける他の建設コンサルタント等を

含む）が建設業と資本・人事面等において関連があると認められる場合、当該関連を有す

る建設業の企業は、本件業務に係る工事の入札に参加し又は当該工事を請負うことができ

ないことがある。 

（３）非選定及び非特定理由の説明 

技術提案書の提出者として選定されなかった者及び技術提案書を提出した者のうち、技

術提案を特定されなかった者に対して、その旨及びその理由を書面により通知する。 

（４）公表 

ア 公表については「建設コンサルタント業務等における入札及び契約の過程並びに契約

の内容等に係る情報の公表について」（平成 14年 9月 15日国官会第 1211号国地契第 34

号（及び以降の改正も含む。））により行う。 

イ 特定された技術提案書は、千葉市のホームページ上で公開する。 

（５）その他 

ア 参加表明書、技術提案書の作成、提出及びヒアリングに要する費用の支払いはない。 

イ 提出された参加表明書及び技術提案書は、技術提案の提出者の選定及び技術提案の特

定以外に提出者に無断で使用しないものとする。 

ウ 受領期限以降における参加表明書及び技術提案書の差替え及び再提出はできない。 

また、参加表明書及び技術提案書に記載した配置予定の技術者は、病休、死亡、退職等

特別な場合を除き、変更できない。 

エ 技術提案書の作成のために発注者より受領した資料は、発注者の了解なく公表・使用

することはできない。 

オ 技術提案のファイル名により提出者名が識別できることとし、一方、内容には提出者

が識別できるものは表現しないこと。 

 

１１ 事務局、資料等入手先、提出先、その他情報等一覧 

（１）事務局 

財政局資産経営部管財課庁舎整備室 

〒260‐8722  千葉市中央区千葉港 1‐1 



   

TEL 043‐245‐5044  FAX 043‐245‐5577 

Eメール choshaseibi@city.chiba.lg.jp 

（２）資料等入手（ダウンロード）先 

管財課庁舎整備室ホームページ 

URL：http://www.city.chiba.jp/zaiseikyoku/shisan/kanzai/kihonsekkei.html 

（３）提出先 

管財課庁舎整備室 

Eメール choshaseibi@city.chiba.lg.jp 

（４）書類等の授受について 

ア 市の受信の都合上、ファイルは５MBを限度として作成し、これを超えるときは分割し

て送信すること。 

イ 市からの発信は、Ｅメールによる送信及びホームページからのダウンロードを併用する。 

ウ 送信されたデータは事務局でプリントし、審査等に使用する。 

エ Ｅメール送信後は電話にてその着信を確認をすること。(TEL 043-245-5044) 

オ データは pdf 化して、提出すること。 

カ 要求された内容以外の書類、図面等については受理しない。 

キ 技術提案のデータ名には、提出者を識別できるファイル名とし、データそのものは、

識別できる内容は含まないこと。 

http://www.city.chiba.jp/zaiseikyoku/shisan/kanzai/kihonsekkei.html
mailto:choshaseibi@city.chiba.lg.jp

